De Jure Canonico, Notae Varias - - -

I
DE CONSUETUDINE (CC.25-30)

A- Definitiones

Consuetudo FACTI:- Consuetudo materialiter considerata est FREQUENS MODUS AGENDI.

Consuetudo JURIS:- Consuetudo formaliter considerata est JUS DIUTURNIS POPULI MORIBUS INTRODUCTUM.

N.B. De hac consuetudine agitur in Codice et in schemate.

B- Divisiones:

- I-(generalis
(particularis
- II-(secundum legem - quae firmat, declarat legem.
(praeter legem - quae est juxta spiritum, mentem legis.
(contra legem.
- III- ordinaria - a 40 annis.
centenaria - a 100 annis
Immemorabilis - a 40 annis et ita a majoribus
audierunt.

C- Condiciones existentiae:

- I- Consensus (C.25)
 - (expressus - disertis verbis((a- R.F. pro Uni-
 - vel (tacitus - "qui tacet conson- (versali.
 - ("suo videtur." (b- Ordinarius pro
 - (particulari.
 - (legalis
- II- Subjectum capax (C.26)
 - quod est: communitas capax recipiendae legis eccl.
 - i.e. Stabilis.
 - (Tota communitas, vel major pars).
 - quod vocari potest: Ecclesia, provincia, diocesis,
 - civitas, ordo, monasterium, sui juris, capi-
 - tulum, omnes parochi, clerici diocesis,
 - congregatio religiosa mulierum.

quod non est: familia, domus religiosa
Parocchia?

III- Mores populi: frequentes (quandoque 6 actus vel pauciores), uniformes, publici, liberi, opinione juris positi, i.e. cum voluntate se obligandi (C.28) vel liberandi.

IV- Objectum (C.27)

Non derogans juri divino, naturali, vel positivo.

Si contra jus eccl, rationabilis: Si abrogata,
potestate novo introduci. (27/1),

Si prohibita,
potest mutatis circ, de novo introduci.

Si reprobata,
non potest. (C.27/2)

V- Tempus

Si consensus expressus est, non requiritur.

Si consensus est tacitus: pro consuetudine
contra jus, non requiritur.

pro consuetudine
praeter jus et inducente obligationem, requiritur.

Si consensus legalis est, videas Cc.27,28.

De Cessatio

ab intrinseco, ut lex, materia facta nociva
vel inutili.

ab extrinseco, (C.30 & 5)

Nota 1) Ut lex generalis tollat consuetudinem particularem, debet nominatim quodammodo eam exprimere, v.g. "nulla obstante consuetudine contraria."

"non obstante consuetudine
quacumque contraria."

2) Non sufficit "non obstante consuetudine contraria" ex recepta ante Codicem interpretatione.

3) Ut auferat consuetudinem centenariam vel immemorabilem de iis expressa fieri mentio debet: V.G. "...centiam centenaria et immemorabili."

Immemorabilis non tollitur, si tantummodo centenaria memoratur.

DE PRECEPTIS ET LEGIBUS (Can. 24)

Praeceptum et Lex differunt: